
Responsabile del procedimento: dott.ssa Eugenia Saraceno tel.: 090/6768752 mail: esaraceno@unime.it 
 

 
 

LA RETTRICE 

VISTO  il D.P.R. n. 382 dell’11 luglio 1980 e ss.mm.ii., concernente il riordino della docenza 

universitaria; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992; 

VISTO il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii., riguardante il Codice in materia di 

protezione dei dati personali;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016; 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, recante norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento; 

VISTO il Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo 

svolgimento di attività di esercitatore e tutor emanato con D.R. n. 1365 del 24 giugno 

2019; 

VISTO il protocollo d’intesa stipulato tra la Regione Siciliana e l’Università degli studi di 

Messina siglato in data 19 marzo 2024 e pubblicato nella GURS – Gazzetta  Ufficiale  

della  Regione  Siciliana  -  parte  prima,  n°  19  del  26  aprile  2024;   

VISTO l’Accordo attuativo stipulato tra l’Università di Messina e l’A.O.U. Policlinico G. 

Martino di Messina di cui al prot. n. 77123 del 17 giugno 2024; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 25 

settembre 2019 che hanno determinato, tra l’altro, la retribuzione oraria per i 

contratti di insegnamento delle figure professionali, fissandola in un corrispettivo 

pari a € 30,00/h, comprensivo degli oneri a carico dell’Ateneo; 

DATO ATTO che all’esito delle procedure di attribuzione dei compiti didattici al personale non 

docente universitario dell’area tecnico-scientifica e socio-sanitaria dell’Università di 

Messina in servizio presso il Policlinico G. Martino, effettuate secondo le previsioni 

di cui al suindicato Accordo attuativo, non risultano assegnate le attività didattiche 

di cui all’elenco allegato, per l’a.a. 2025/2026; 

RAVVISATA  la necessità di procedere all’indizione di una procedura di valutazione comparativa 

per il conferimento degli incarichi in parola; 

VISTO  il D.R. n. 2626/25 prot. n. 144806 del 24/10/25 concernente l’indizione di una 

procedura di valutazione comparativa per le discipline nei settori scientifico – 

disciplinari MED/45 a MED/50 indicate nell’allegato al predetto bando; 

 

CONSIDERATO che per un disguido informatico risultano inserite nelle piattaforme UGOV e PICA 

discipline non presenti nell’allegato al D.R. n. 2626/25 prot. n. 144806 del 24/10/25; 

 



Responsabile del procedimento: dott.ssa Eugenia Saraceno tel.: 090/6768752 mail: esaraceno@unime.it 
 

PRESO ATTO   che per le discipline sopra richiamate sono pervenute diverse istanze da parte dei 

candidati per i settori scientifico - disciplinari MED/45 e MED/50 banditi in detta 

procedura, anche inerenti insegnamenti incardinati nel secondo semestre; 

 

RITENUTO NECESSARIO facendo salva la validità delle istanze già presentate, di dover procedere 

alla riapertura dei termini per la presentazione delle domande al fine di consentire la 

più ampia partecipazione di potenziali candidati, riallineando il bando alle 

piattaforme UGOV e PICA;  

  

DECRETA 

Art. 1 – Il termine di scadenza di presentazione delle istanze per la partecipazione alla procedura di 

cui al menzionato D.R. n. 2626/2025 concernente la valutazione comparativa, per titoli, per il 

conferimento, mediante stipula di contratti di diritto privato a titolo oneroso, di incarichi di attività 

didattiche consistenti in lezioni frontali, ai sensi dell’art. 6, comma 3, del d. lgs. n. 502/1992, 

originariamente fissato al 7/11/2025, è prorogato di giorni sette decorrenti dal giorno successivo alla 

pubblicazione sul sito web d’Ateneo del presente decreto, esclusivamente per le discipline di cui 

all’allegato elenco che deve intendersi parte integrante del presente atto. 

Art. 2  -  Viene fatta salva la validità delle domande presentate medio tempore dai candidati che 

pertanto non dovranno essere ripresentate.  

Art. 3 – Rimangono invariate le modalità di presentazione delle istanze e la disciplina della procedura 

come indicati nel D.R. n. 2626/25 prot. n. 144806 del 24/10/25. 

 

 

          LA RETTRICE  

                                                                                                              Prof.ssa Giovanna Spatari 

             (firmato digitalmente) 

 


		2025-11-13T16:28:33+0000
	Patane' Paolo


		2025-11-14T09:01:34+0100
	Daniela Paola Carbone


		2025-11-14T15:06:53+0100
	PIETRO NUCCIO


		2025-11-17T08:45:45+0100
	GIOVANNA SPATARI




